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HOTĂRÂRE 

pentru adoptarea unor măsuri fiscale de prorogare a termenului de plată 

Proiect 

a taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici fără contracte de prestări servicii 

de salubrizare stabilită în baza H.C.L.Sector 2 nr. 7412021 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condiţiile Legii nr. 

115/20 15 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, 

întrunit în şedinţă , astăzi, ------
Luând în considerare proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti. pentru adoptarea unor măsuri fiscale de prorogare a termenului de 

plată a taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici fără contracte de prestări 

servicii de salubrizare stabilită în baza H. C.L. Sector 2 nr. 7 412021. 
Analizând: 

- Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Raportul de specialitate nr.110882/ 12.05 .2021 întocmit Directorul executiv al 

Direcţiei Venituri Buget Local Sector 2, serviciu public de interes local aflat sub autoritatea 

Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Raportul de specialitate nr.66190/07.05 .2021 întocmit de Direcţia Economică din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului sectorului 2 Bucureşti ; 

- Avizul Comisiei Juridice, Ordine şi Linişte Publică, Apărarea Drepturilor Omului şi 

Relaţii Internaţionale din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Avizul Comisiei de Buget-Finanţe, Investiţii, Accesarea Fondurilor Europene şi 

Credite Externe din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Dispoziţia nr. 810/2021 emisă de către Primarul Sectorului 2 privind exercitarea cu 

caracter temporar de către doamna Niţă Elena a funcţiei publice de conducere de Secretar 

General al Sectorului 2 Bucureşti. 

A vând în vedere reglementările cuprinse în: 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare; 



- Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr.74/2021 privind instituirea taxei speciale de 

a 
salubrizare pentru utilizatorii casnici fără contracte de prestări servicii de salubrizare şi 

pentru aprobarea Regulamentului privind implementarea, determinarea cuantumului, 

încasarea şi administrarea acesteia, pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

În temeiul art. 139 alin. (1), coroborat cu art.166, alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 5712019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În urma stabilirii votului valabil exprimat 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă prorogarea termenului de plată a taxeLspeciale ~lubrizare pentru 

utilizatorii casnici fără contracte de prestări servicii de salubrizare stabilită în baza H. C.L. 

Sector 2 nr. 7 412021 privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii 

casnici fără contracte de prestări servicii de salubrizare şi pentru aprobarea Regulamentului 

privind implementarea, determinarea cuantumului, încasarea şi administrarea acesteia, pe 

raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, pentru anul 2021, după cum urmează: 

- Plata ratei a II-a a taxei speciale de salubrizare pentru anul 2021 se plăteşte până 

la 31 martie 2022. 

Art. 2. Autoritatea Executivă a Sectorului 2 şi Direcţia Venituri Buget Local Sector 2, 

vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Municipiului Bucureşti. 

INIŢIATOR: 

Hotllrârc nr. 

Bucureşti,-----

A VIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUI 2, 

E~ 

Prezenta Hotărâre confine un numă1· de _ pagini şi a fost adoptată de Consiliul Local al Sectorului 2 al Municip iului 
Bucureşti în şedinfa din data de cu respectarea prevederilor ari. 140 din Ordonanfa de Urgentă a 
Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu moclificările şi completările ulter ioare. 
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Cabinet Primar Sector 2 

REFERAT DE APROBARE 

Prin H.C.L. S2 nr.74/2021 a fost stabilită taxa specială pentru utilizatorii casnici fără 
contracte de prestări servicii de salubrizare şi Regulamentul privind implementarea, 
determinarea cuantumului, încasarea şi administrarea acesteia, pe raza Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti. 

Ţinând cont de necesitatea promovării şi aprobării tarifelor pe baza cărora urmează a fi 
încheiate contractele de prestări servicii între operatorul de salubrizare şi cetăţeni , precum şi 
de situaţia pandemică generală care a generat dificultăţi de natura financiară pentru 
contribuabili, se impune modificarea şi completarea hotărârii sus menţionate în sensul 
stabilirii termenului de plată pentru rata a - II - a a taxei speciale de salubrizare pentru anul 
2021, până la data de 31 martie 2022 ( în prezent termenul de plată a ratei a II- a fiind 30 
noiembrie 2021 ). 

Analizând Raportul de specialitate nr.110882/12.05.2021 întocmit de Directorul 
executiv al Direcţiei Venituri Buget Local Sector 2, serviciu public de interes local aflat sub 
autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, precum şi Raportul 
de specialitate nr. 66190/07 .05.2021 prezentat de Direcţia Economică din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Sectorului 2 Bucureşti, aferente proiectului de hotărâre pentru 
adoptarea unor măsuri fiscale de prorogare a termenului de plată a taxei speciale de salubrizare 
pentru utilizatorii casnici fără contracte de prestări servicii de salubrizare stabilită în baza 
H.C.L.S2 nr.74/2021 şi ţinînd cont de legislaţia în domeniu, apreciem oportun promovarea 
proiectului de hotărâre mai sus menţionat. 

Faţă de cele mai sus menţionate, 

PROPUN 

Consiliului Local al Sectorului 2 proiectul de hotărâre pentru adoptarea unor măsuri 

fiscale de prorogare a termenului de plată a taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii 

casnici fără contracte de prestări servicii de salubrizare stabilită în baza H. C. L. Sector 2 

nr. 7412021. 

PRIMAR, 
COLAE MIHAIU 
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DIRECŢIA ECONOMICĂ 

Nr.~lSO I ţţ( . OE. 2021 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor la examinarea proiectului de hotărâre privind completarea şi 

modificarea HCL S2 nr. 7412021 privind instituirea taxei speciale pentru utilizatorii 

casnici fără contracte de prestări servicii de salubrizare şi pentru aprobarea 

Regulamentului privind implementarea, determinarea cuantumului, încasarea şi 

administrarea acesteia, pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, cu 

modificările şi completările ulterioare, Direcţia Economică, prezintă următoarele: 

Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

pnn care autorităţile administraţiei publice locale au prerogativa de a institui şi 

percepe impozite şi taxe locale şi ţinând cont de necesitatea promovării şi aprobării 

cadrului normativ de stabilire, în condiţiile legii, a tarifelor pentru activităţile 

serviciului de salubrizare, realizate pentru utilizatorii casnici, precum ş i luând în 

considerare efectele pandemiei care a generat dificultăţi de natură financiară pentru 

contribuabili, se impune necesitatea adoptării unor măsuri fiscale de prorogare a 

termenului de plată a taxei speciale de salubrizare, stabilit prin H.C.L. S2 nr. 74/2021, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

În acest context, Direcţia Economică susţine proiectul de modificare a H C.L. S2 

nr. 7412021, cu modificările şi completările ulterioare. 

DE/AS 
2 Ex 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Pîr~rentina 

ŞEF SERVICIU BUGET LOCAL-CFP, 

Mitrescu Angela 

r· 

SBL-RS 
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Nr. Înreg. 110882/12.05.2021 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Secţiunea 1 

Titlul proiectului 

Proiect de hotărâre 

privind completarea HCL S2 nr. 74 privind instituirea taxei speciale de salubrizare 
tpentru utilizatorii casnici fără contracte de prestări servicii de salubrizare şi pentru 
aprobarea Regulamentului privind implementarea, determinarea cuantumului, 
încasarea şi administrarea acesteia, pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

Secţiunea a 2 - a 

Motivul emiterii actului 

Lipsa de predictibilitate a aprobării cadrului legislativ complementar (aprobarea 
tarifelor pe baza cărora urmează a fi încheiate contractele de prestări servicii între 
operatorul de salubritate şi cetăţeni) cumulate cu situaţia pandemică generală 
impune armonizarea şi compeltarea HCLS2 74/2021 în sensul stabilirii termenului 
de plată a ratei a li-a taxei speciale de salubrizare pentru anul 2021 până la 31 
martie 2022 

1. Descrierea 
situaţiei actuale 

11 • în cazul 
proiectelor de 
acte normative 
care transpun 
legislaţie 
comunitară sau 
creează cadrul 
pentru aplicarea 
directă a 
acesteia, se vor 

în prezent activitatea de gestionarea a taxei speciale de 
salubrizare instituită prin HCL 74/2021 prevede ca termen de 
plată a ratei a li-a 30 noiembrie 2021 
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specifica doar 
actele 
comunitare în 
cauză, însoţite de 
elementele de 
identificare ale 
acestora 

2 . Schimbări 
Se propune completarea cadrnlui legal. 

preconizate 

3. Alte informaţii 

Secţiunea a 3-a 

Impactul socioeconomic al proiectului 

Prin completarea propusă se va reduce impactul asupra 
1. Impactul cetăţenilor (prin reducerea numărului de deplasări pentru 
macroeconomic achitarea taxei speciale la 1 singură ocazionată de plata 

impozitelor şi taxelor pentru 2022 până la termenul de 31 

martie 2022). 
11 Impactul asupra 
mediului concurenţial Prin completarea propusă mediul concurenţial nu va fi 
şi domeniului afectat. 
ajutoarelor de stat 

2. Impactul asupra Prin completarea propusă se va realiza o reducere a 
mediului de afaceri costurilor pentru administraţie . 

2 1• Impactul asupra Dezvoltarea tehnologica şi angajamentul asumat de DVBL 
sarcinilor pentru îmbunătăţirea continuă nu va genera o creştere 
administrative semnificativă a sarcinilor administrative, dimpotrivă 

tendinţa este de automatizare a nroceselor. 
2 2 • Impactul asupra Prin completarea propusă se va crea şi un mod mai facil 
întreprinderilor mici de respectare a obligaţiilor fiscale ale contribuabililor 
şi mijlocii (prin economia de resurse). 

Prin completarea propusă se va reduce impactul asupra 

3. Impactul social 
cetăţenilor (prin reducerea numărului de deplasări pentru 
achitarea taxei speciale la 1 singură ocazionată de plata 
impozitelor şi taxelor pentru 2022 până la termenul de 31 

martie 2022) 

4 . Impactul asupra Prezentul proiect de act normativ are impact asupra 
mediului orin prisma adaotării continue a DVBL la 
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mediului politica de renunţare a comunicărilor pe supo1t h ârtie, 
generatoare de resurse. 

5. Alte informaţii Nu au fost identificate 

Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen 
- scurt, pentru aniil curent, cât şi pe t ermen lung (pe 5 ani) -

- mil. lei -

Anul 
Următorii 4 ani Medi 

Indicatori 
curent 

ape 
2020 2021 2022 2023 5 ani 

1 2 3 4 5 6 7 

1) Modificări ale 
veniturilor bugetare, 
plus/ minu s, din care: 

bugete locale: 

2) Modificări ale 
cheltuielilor bugetare, 
plus/ minus, din care: 

b) bugete locale: 

3) Impact financiar, 
plus/ minus, din care: 

b) bugete locale 

4) Propuneri p entru 
acoperirea creşterii 
ch eltuielilor bugetare 

5) Propuneri pentru a 
compen sa redu cerea 
veniturilor bugetare 

6) Calcule detaliate 
privind 
fundamentarea 
modificărilor 

veniturilor şi/sau 
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cheltuielilor bugetare 

7) Alte informaţii -

Secţiunea a 5-a 

Efectele proiectului asupra legislaţiei în vigoare 

1. Măsuri normative necesare 
pentru aplicarea prevederilor 
proiectului de act normativ 

a) acte normative în vigoare ce vor 
fi modificate sau abrogate, ca HCLS I 

• " • • ,.. • 2 74 202 1 urmare a 1ntrarn m vigoare a 
proiectului de act normativ; 

b) acte normative ce urmează a fi 
elaborate în vederea 
implementării noilor dispoziţii 

11) Compatibilitatea proiectului de 
act normativ cu legislaţia în 
domeniul achiziţiilor publice 

2) Conformitatea proiectului de 
act normativ cu legislaţia 
comunitară în cazul proiectelor ce 
transpun prevederi comunitare 

necesare 

Nu este cazul 

Nu este cazul 

3) Măsuri normative 
aplicării directe a 
normative comunitare 

actelor Nu este cazul 

4) Hotărâri ale Curţii de Justiţie a N t 
1 

U . „ E u es e cazu munn uropene 

5) Alte acte normative şi/sau 
documente internaţionale din 
care decurg angajamente 

Nu este cazul 
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6) Alte informaţii INu este cazul 

Secţiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului 

1) Informaţii-privind procesul de consultare cu --

organizaţii neguvernamentale, institute de Nu este cazul 
cercetare şi alte organisme implicate 

2) Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu 
care a avut loc consultarea, precum şi a 
modului în care activitatea acestor organizaţii Nu este cazul 
este legată de obiectul proiectului de act 
normativ 

3) Consultările organizate cu autorităţile 

administraţiei publice locale, în situaţia în care 
proiectul de act normativ are ca obiect 
activităţi ale acestor autorităţi, în condiţiile 
Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind Nu este cazul 
procedura de consultare a structurilor 
asociative ale autorităţilor administraţiei 

publice locale la elaborarea pr oiectelor de acte 
normative 

4) Consultările desfăşurate în cadrul consiliilor 
interministeriale, în confor mitate cu 
prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 Nu este cazul 
privind constituirea consiliilor 
interministeriale permanente 

5) Informaţii privind avizarea de către: 

Nu este necesar avizul 
Consiliul Concurenţei 

Consiliului Concurenţei. 

Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea 
proiectului 
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1) Informarea societăţii civile cu privire la 
Proiectul va urma procedura 
legală privind asigurarea 

necesitatea elaborării 
transparenţei. 

2) Informarea societăţii civile .. la cu privire 
eventualul impact asupra mediului în urma 
implementarii proiectului, precum şi efectele Nu este cazul 
asupra sănătăţii şi securităţii cetăţenilor sau 
diversităţii-biologice 

3) Alte informaţii Nu este cazul 

Secţiunea a 8-a 

Măsuri de implementare 

1) Măsurile de punere " In aplicare a 
proiectului de act normativ de către 
autorităţile administraţiei publice centrale Nu este cazul 
şi/sau locale -înfiinţarea unor noi organisme 
sau extinderea competenţelor instituţiilor 

existente 

2) Alte informaţii Nu este cazul 

Având în vedere cele prezentate, a fost elaboratproiectul privind completarea HCL S2 
nr. 74 privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici fără 
contracte de prestări servicii de salubrizare şi pentru aprobarea Regulamentului 
privind implementarea, determinarea cuantumului, încasarea şi administrarea 
acesteia, pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

DIRECTOR EXECUfIV 

CRISTIAN ATANASIE DUŢU 

Cristian Atanasie. o;91tallysigned hy Cristlan 
t\Atanasle Dutu 

Dutu · ~~~~o~·o2 1.os.1209:04,2s 


